
 

 1 

 

证券代码：000711 证券简称：天伦置业 公告编号：2013—019 

 

黑龙江天伦置业股份有限公司收购股权公告 

 

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。 

特别风险提示： 

1、公司本次仅收购标的公司 18%的股权。收购完成后，标的公

司将成为公司的参股子公司，公司不具有控股地位。 

2、公司本次股权收购涉及的宝山煤矿尚需补办探矿权证的更名

手续，存在行政审批风险，具有不确定性。 

3、公司本次股权收购涉及的宝山煤矿尚不具备生产条件，尚无

采矿权证，采矿权证何时取得具有不确定性。 

4、公司本次股权收购涉及的矿业权权属因受贵州省煤矿兼并重

组政策影响，办理过户手续完成时间具有不确定性。 

5、公司本次股权收购涉及的垭关煤矿采矿权账面价值 1,127.74

万元，评估值 5,948.74 万元；宝山煤矿探矿权账面价值 108.00 万元，

评估值 14,601.45 万元；矿业权评估价值合计为 20,550.19 万元，比

账面值增加 19,314.45 万元,增值率 1,562.98%。 

6、公司本次股权收购事项尚需提交股东大会审议，股东大会通

知另行公告。 

7、本次交易完成后，公司对于煤矿尚有多种风险需要应对，包

括经营风险、市场风险和政策风险，等等。 



 

 2 

公司提请投资者留意上述特别提示，注意规避风险。 

一、交易概述 

1、2013年3月14日，公司全资子公司广州市众达房地产开发有限

公司与贵州龙润德房地产开发有限公司、自然人周萍、自然人樊贵川

和自然人郝光签署《贵州龙润德矿业有限责任公司股权转让框架协 

议》，收购贵州龙润德矿业有限责任公司18%的股权，出让四方分别

转让9%、7%、1.5%和0.5%的股权。股权转让完成后，出让四方持有目

标公司的股权比例分别为40.9%、35.6%、3.5%和2%。股权转让价格为

人民币2160万元。 

本次股权收购事项未构成关联交易，未构成《上市公司重大资产

重组管理办法》规定的重大资产重组。 

2、2013 年 3 月 14 日召开的公司七届二次董事会会议以与会七

名董事全部同意通过了本次资产收购事项，三名独立董事全部同意该

事项。本次股权收购事项尚需提交公司股东大会审议，本次股权收购

事项无需征得其他方同意，公司本次收购涉及的标的股权权属清晰。 

二、交易对方情况介绍 

1、贵州龙润德房地产开发有限公司，企业性质为有限公司，注

册地址和办公地址为贵阳市蓝波湾巷 1 号蓝波湾花园西楼附 2 号 ，

法定代表人为樊筑川 ，注册资本为 930 万元，营业执照注册号码为

5201022200049 ，主营业务为房地产开发与经营批零兼营建材、铝材、

五金交电，股东为自然人樊筑川和自然人周萍。 

2、自然人周萍，身份证号码为520102196206150029。 

3、自然人樊贵川，身份证号码为520102196107242032。 



 

 3 

4、自然人郝光，身份证号码为440102196302196510。 

上述各方与上市公司及上市公司前十名股东在产权、业务、资产、

债权债务和人员等方面无任何关系以及可能或已经造成上市公司对

其利益倾斜的其他关系，无行政处罚和刑事处罚事项，未涉及与经济

纠纷有关的重大民事诉讼或者仲裁事项。 

三、交易标的基本情况 

1、标的资产概况 

公司本次收购贵州龙润德矿业有限责任公司 18%的股权。标的股

权不存在抵押、质押或者其他第三人权利，未涉及争议、诉讼或仲裁

事项，不存在查封、冻结等司法情形。  

2、本次股权收购已经具有证券从业资格的广东正中珠江会计师

事务所审计，并出具广会所审字[2013]第 13002050015 号审计报告。

本次股权收购已经具有证券从业资格的广东中广信资产评估有限公

司评估，并出具中广信评报字[2013]第 087 号评估报告。贵州省毕节

市垭关煤矿采矿权和贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权已经云南君

信矿业权评估有限公司评估，并分别出具云君信矿评字〔2013〕第

018 号和第 019 号评估报告。 

3、贵州龙润德矿业有限责任公司主要股东为贵州龙润德房地产

开发有限公司、自然人周萍、自然人樊贵川和自然人郝光，持股比例

分别为49.9%、42.6%、5%和2.5%，主营业务为煤炭开采、销售、加工

（仅供分支机构使用），注册资本为2020万元，成立日期为2004年6

月1日，注册地为贵州省贵阳市。截至2012年12月31日，贵州龙润德

矿 业有限责 任公 司 资产总 额 172,047,651.28 元，负 债总额     



 

 4 

212,770,025.68元，应收账款总额 0 元，或有事项涉及金额 0 元，

净资产-40,722,374.40元，主营业务收入 26,296,870.27 元，主营

业务利润 -3,630,548.33 元，净利润 -31,736,428.60元，经营活动

产生的现金流量净额 -23,447,526.52 元。截至2013年2月28日，贵

州龙润德矿业有限责任公司资产总额183,179,989.62元，负债总额

238,627,570.13元，应收账款总额 0 元，或有事项涉及金额 0 元，

净资产-55,447,580.51元，主营业务收入 690,750.43 元，主营业务

利润  -2,005,725.77 元，净利润 -14,884,447.26 元，经营活动产

生的现金流量净额 4,074,069.56 元。本文财务数据已经专项审计。 

4、本次股权收购涉及债务偿还事项。公司在签署本次《贵州龙

润德矿业有限责任公司股权转让框架协议》的同时，相关各方又签署

了《贵州龙润德矿业有限责任公司债务偿还框架协议》。根据出让方

提供的数据，贵州龙润德矿业有限责任公司截止2013年2月28日的对

外债务为2.4亿元。为稳定该公司运营，我方同意按照股权收购比例

偿还其部分债务。同意按照18%的股权比例代该公司偿还债务4320万

元。  

四、矿业权相关信息披露 

根据深圳证券交易所《信息披露业务备忘录第 14 号—矿业权相

关信息披露》要求，公司本次股权收购行为涉及的相关矿业权信息披

露如下： 

1、矿业权涉及的行业情况 

公司本次股权收购涉及的矿业权属于煤炭行业，煤质为无烟煤，

开采方式为地下开采，以原煤销售为主。 

2、公司本次股权收购涉及的煤矿已取得矿业权开发利用所需的



 

 5 

资质条件，符合国家关于特定矿种的行业准入条件。 

3、 与矿业权有关的主要无形资产或特许经营权的具体情况 

(1) 采矿权历史权属情况 

①垭关煤矿 

垭关煤矿前身为成立于 1990 年 12 月 14 日的毕节市垭关煤矿，

持有贵州省工商行政管理局核发的注册号为 5200001206872《企业法

人营业执照》，登记名称为毕节市垭关煤矿，企业性质为国有，住所

为毕节市长春镇垭关村，经营范围为煤炭的开采及销售（在许可证有

效期范围内从事生产经营活动）。根据毕节市经济贸易局做出的毕市

经贸[2004]23号《关于对<毕节市垭关煤矿关于引资兼并的实施方案>

的批复》等相关批复意见，2007 年 4 月 24 日，贵州省国土资源厅与

龙润德矿业签署《矿业权价款分期缴付协议》，约定龙润德矿业为取

得毕节市垭关煤矿矿业权应缴纳矿业权价款为 1141.96 万元。2007

年 5 月 30 日，贵州省国土资源厅作出黔国土资矿证字[2007]317 号

《关于领取毕节市垭关煤矿采矿许可证（转让、变更）的通知》，准

予毕节市垭关煤矿采矿权证转让和变更登记，转让和变更后的采矿权

人为贵州龙润德矿业有限公司（樊筑川），采矿权证有效期为 2007 年

5 月至 2011 年 12 月。2011 年换取新的采矿许可证，采矿权证有效期

为 2011 年 12 月至 2021 年 12 月。 

该煤矿最近三年无权属变更。2010年、2011年和2012年分别缴纳

矿业权价款100万元、100万元和141.96万元。截至2013年2月28日，

该矿业权帐面价值为1127.74万元。该煤矿拥有采矿权是公司本次收



 

 6 

购行为的核心内容，对于煤矿的生产经营至关重要。该采矿权不存在

争议或瑕疵。 

②宝山煤矿 

2003 年 5 月 15 日，织金县人民政府、贵州煤田地质局 174 队与

贵州龙润德房地产开发有限公司签订《探矿权转让合同书》，约定将

位于织金县以那镇化泥村（即板桥向斜北翼）的探矿权转让给龙润德

矿业用于建设一个年产量 30 万吨的煤矿，具体范围以附件的拐点坐

标点为准，面积为 2.8414 平方公里，探明的矿藏量约为 2300 万吨，

转让费用为人民币 108 万元。 

2004 年 2 月 4 日，贵州省国土资源厅出具黔国土资矿管函

[2004]022 号《关于贵州龙润德矿业有限责任公司（织金县宝山煤矿）

划定矿区范围申请的批复》，织金县宝山煤矿矿区范围由 12 个国家直

角坐标拐点圈定，开采深度由 1500 米至 750 米，矿区面积 2.8085 平

方公里，地质储量 1351 万吨，可采储量 703.5 万吨，规划生产能力

为 30万吨/年，预计服务年限 17 年。 

2012 年 8 月 2 日，贵州省国土资源厅出具黔国土资矿管函

[2012]500 号《关于同意织金县宝山煤矿划定矿区范围预留期延长的

通知》，根据《贵州省煤矿证照及相关事宜联合审批联系会议会议纪

要》的规定，同意织金县宝山煤矿划定矿区范围的预留期限延长至

2013 年 7 月 13 日。 

2012 年 8 月 21 日，织金县人民政府向毕节市人民政府出具织府

呈[2012]64 号《关于宝山煤矿探矿权办理事宜的请示》，指出由于龙



 

 7 

润德矿业未能及时了解相应的政策，认为获得“划定矿区范围批复”

就可办采矿许可证，故未能及时办理探矿权转让手续，导致宝山煤矿

至今没有探矿权证，无法办理采矿权证，并请求市政府帮助转报省政

府向国土资源部申请为宝山煤矿探矿权配号。 

该煤矿最近三年无权属变更及费用成本支出。截至 2013 年 2 月

28 日，宝山探矿权帐面价值为 108 万元。宝山煤矿探矿权的瑕疵为

未及时办理探矿权的过户手续，将在今后办理采矿权的过程中予以处

理。 

（2）采矿权涉及的资源储量和核查评审及备案情况 

2004年7月16日，贵州省国土资源厅出具黔国土资储函[2004]97

号《关于印发<贵州省毕节县垭关煤矿扩界资源/储量核实报告>评审

意见的函》，认定贵州省煤田地质局 174 队完成了毕节县垭关煤矿矿

界范围内 K1/K2/K3 煤层原煤资源/储量核实工作，提交送审的《贵州

省毕节县垭关煤矿扩界资源/储量核实报告》经修改后达到工作要求，

经专家组评审予以通过，核实截至 2004 年 7 月 8 日止，毕节县垭关

煤矿在其扩大矿界范围内保有原煤资源量 1386 万吨，其中：控制的

内蕴经济资源量（332）432 万吨，推断的内蕴经济资源量（333）910

万吨，公路亚覆原煤资源量 44万吨。 

宝山煤矿经贵州省国土资源厅划定的矿区范围面积为 2.8085 平

方公里，经贵州省国土资源厅评审备案的煤炭保有资源量

（331+332+333）3578 万吨（其中硫分大于 3%615 万吨），其中：探

明的内蕴经济资源量（331）408 万吨（其中硫分大于 3%80 万吨），



 

 8 

控制的内蕴经济资源量（332）1002 万吨（其中硫分大于 3%212 万吨），

推断的内蕴经济资源量（333）2168 万吨（其中硫分大于 3%323 万吨）。

申请核准的生产规模为 45 万吨/年，矿井服务年限为 40.1 年。 

注：专业术语解释： 

①探明的经济基础储量（121b）：【旧称探明的内蕴经济资源量

（331）】 

以500m线距小于或等于500m的孔距圈定为探明的经济基础储量

（121b）。 

②控制的经济基础储量（122b）：【旧称控制的内蕴经济资源量

（332）】 

以 1000m 线距，1000m 的孔距圈定为控制的经济基础储量（122b）。 

③推断的资源储量（333）：【旧称推断的内蕴经济资源量（333）】 

以 2000m 线距，2000m 孔距圈定为推断的内蕴经济资源量（333）。 

④原煤资源量=121b+122b+333 

⑤公路亚覆原煤资源量:是指为保护公路不被采动影响，而需保

留的保安煤柱。是不能开采的原煤资源量。 

（3）垭关煤矿及宝山煤矿均具有相应的矿产资源开发条件。 

（4）出让方出让矿业权权属需履行的程序 

出让方出让矿业权需取得国土资源主管部门的同意并办理登记

手续。 

（5）矿业权相关费用交纳情况 

垭关煤矿已支付全部资源价款 1141.96 万元，宝山煤矿已支付探



 

 9 

矿权转让价款 108 万元。 

（6）公司本次取得矿业权权属需要履行的审批程序 

本次取得垭关煤矿的采矿权及宝山煤矿的探矿权均需经贵州省

国土资源厅的批准并办理协议转让手续，因受贵州省关于煤矿兼并重

组政策的影响，办理过户手续完成时间具有不确定性。 

（7）未来矿业权权属续期情况 

垭关煤矿的采矿权目前不存在延期情况，宝山煤矿的探矿权正在

办理采矿权的手续，因受贵州省关于煤矿兼并重组政策的影响，取得

采矿权证的时间具有不确定性，上述资产属于龙润德矿业的核心资

产，对垭关煤矿及宝山煤矿的经营具有重大影响。 

 4、矿业权相关资产达到生产状态涉及的有关报批事项 

（1）垭关煤矿 

序 号 时 间 相关主管部门批复情况 

1 2004 年 10 月 20 日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资矿管函[2004]613 号《关

于印发对<贵州省毕节市垭关煤矿（改扩界）开发利用方

案>的审查意见的函》，同意该《开发利用方案》原则通

过审查。 

2 2006 年 11 月 24 日 

贵州省水利厅出具黔水保[2006]155 号《关于贵州省毕节

市垭关煤矿（技改）水土保持方案的批复》，认为龙润德

矿业编报的水土保持方案符合我国水土保持法律法规的

规定，水土保持措施总体布局及初选的分区防治措施基本

可行，基本符合国家有关技术规范和标准的规定，可作为

下阶段开展水土保持工作的依据。 

3 2008 年 4月 9日 

贵州省煤炭管理局出具黔煤规字[2008]247 号《关于对毕

节市垭关煤矿开采方案设计（变更）的批复》，同意本次

该矿开采方案设计（变更）对原矿井开拓系统重新优化布

置，建设工期为 35 个月，项目总投资 5266.61 万元，所

需资金由业主自筹解决。 



 

 10 

4 2009 年 5月 12 日 

贵州省毕节地区国土资源局出具毕地国土资办发

[2009]152 号《毕节地区国土资源局关于印发<毕节市垭

关煤矿矿山环境保护与综合治理方案>评审意见的通知》，

同意《毕节市垭关煤矿矿山环境保护与综合治理方案》通

过审查。 

5 2010 年 4月 22 日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资耕护函[2010]314 号《关

于对毕节市垭关煤矿土地复垦方案及专家评审结论审核

备案的通知》，同意对《毕节市垭关煤矿土地复垦方案报

告书》的专家评审结论，并对该《土地复垦方案报告书》

文本及相关图件予以备案。 

6 2010 年 10 月 11 日 

毕节市煤矿安全监察局毕节监察分局出具黔煤安监毕

[2010]177 号《关于对毕节市垭关煤矿安全设施设计（变

更）的批复》，认定变更后的安全设施设计基本符合《煤

矿初步设计安全专篇编制内容》及《煤矿建设项目安全设

施设计审查和竣工验收规范》（AQ1055-2008）要求，可

以作为矿井安全设施建设施工的依据。 

7 2011 年 6月 10 日 

贵州煤矿安全监察局毕节监察分局出具黔煤安监毕

[2011]094 号《关于对毕节市垭关煤炭安全设施及条件竣

工验收的批复》，认定垭关煤矿 1816m 水平标高以上一采

区开采 K1、K2、K3 煤层的开拓开采区域，矿井安全设施

及条件符合《毕节市垭关煤矿安全设施设计（变更）》以

及相关煤矿安全标准的要求，安全设施及条件竣工验收结

论为合格。 

8 2011 年 1月 30 日 

毕节地区工业和能源委员会出具毕地工能复[2011]07 号

《毕节地区工业和能源委员会关于对毕节市垭关煤矿联

合试运转的批复》，同意毕业市垭关煤矿进行联合试运转，

时间自 2011 年 1 月 31 日至 2011 年 7 月 30 日，联合试运

转采掘作业区域为 1111 采煤工作面、1112 回风巷和 1112

运输巷掘进工作面。 

9 2011 年 4月 20 日 

毕节市安全生产监督管理局出具毕市安监复[2011]8 号

《关于毕节市垭关煤矿防突专项验收的批复》，认定垭关

煤矿矿井防突工作基本符合毕节市垭关煤矿矿井防突专

项设计的要求。 



 

 11 

10 2011 年 7月 18 日 

贵州省水利厅出具黔水资函[2011]126 号《关于毕节市垭

关煤矿（技改）工程水资源论证报告书的批复》，认定《毕

节市垭关煤矿（技改）工程水资源论证报告书》基本符合

《建设项目随资源论证导则》（试行）关于水资源论证报

告书的编制要求，原则同意专家组评审意见，《毕节市垭

关煤矿（技改）工程水资源论证报告书》可以作为各级水

行政主管部门审核、审批垭关煤矿申请取水许可的技术依

据。 

11 2011 年 7月 21 日 

贵州省水利厅对龙润德矿业的《取水许可申请书》作出批

复，同意垭关煤矿生活用水取自乌江水系乌江六冲河流域

毕节市垭关村 BJ6 号取水井，年取水量 3.57 万立方米，

煤矿地下水取水利用矿坑涌水，年取水量 89.50 万立方

米。煤炭年总取水量 93.07 万立方米。 

12 2011 年 9月 4日 

贵州省环境保护厅出具黔环审[2011]162 号《关于贵州龙

润德矿业有限责任公司毕节市垭关煤矿（改扩建）环境影

响报告书的批复》，认定该《环境影响报告书》可以作为

该项目工程设计、施工及环境管理的依据，同意龙润德矿

业按照该《环境影响报告书》中所列建设项目的性质、规

模、地点及采用的生产工艺、环境保护对策措施等进行建

设。 

13 2011 年 12 月 24 日 

贵州省国土资源厅向龙润德矿业核发了编号为

C5200002012021120122929《采矿许可证》，采矿权人为

贵州龙龙润德矿业有限责任公司，开采矿种为煤，开采方

式为地下开采，矿山名称为毕节市垭关煤矿，生产规模

30 万吨/年，矿区面积为 2.6778 平方公里，有效期 10年，

自 2011 年 12 月至 2021 年 12 月。 

14 2011 年 9月 19 日 

贵州省能源局向龙润德矿业核发了编号为 205224010457

号的《煤炭生产许可证》，矿井名称为贵州龙龙润德矿业

有限责任公司毕节市垭关煤矿，开采煤层 K1、K2、K3，

采煤工艺为炮采，生产能力为 30 万吨/年，有效期限为

2011 年 9月 29 日至 2031 年 9月 29 日。 

15 2011 年 7月 25 日 
贵州煤矿安全监察局向龙润德矿业核发了编号为（黔）MK

安许证字[0468]《安全生产许可证》，许可范围为煤炭开



 

 12 

采，有效期自 2011 年 7月 25 日至 2014 年 7月 24 日。 

16 2012 年 4月 21 日 

毕节市七星关区环境保护局向垭关煤矿核发了《贵州省排

放污染物许可证》，有效期自 2012 年 4 月 21 日至 2013

年 4月 21 日。 

 

（2）宝山煤矿 

序 号 时 间 相关主管部门批复情况 

1 2004 年 2月 4日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资矿管函[2004]022

号《关于贵州龙润德矿业有限责任公司（织金县宝山

煤矿）划定矿区范围申请的批复》，获得划定矿区范

围批复。 

2 2009 年 2月 24 日 

贵州省建设厅出具选字第 520000200900006 号《建设

项目选址意见书》，认定织金县宝山煤矿工业广场建

设项目符合城乡规划要求。 

3 2012 年 1月 9日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资耕保函[2012]9 号

《关于织金宝山煤矿土地复垦方案及专家评审结论

审核备案的通知》，认为《土地复垦方案报告书》编

制单位有相关资质或工作业绩，专家组成员专业技术

资格、评审程序符合要求，同意对该土地复垦方案专

家评审结论、《土地复垦方案报告书》文本及相关图

件予以备案。 

4 2012 年 2月 12 日 

贵州省煤矿设计研究院评估中心出具《贵州龙润德矿

业有限责任公司贵州省织金县宝山煤矿可行性研究

报告评估报告》，认定可研报告基本能满足《煤炭工

业矿井工程建设项目可行性研究报告编制标准》

（MT/T 1151-2011）的编制内容和深度，可以作为其

他报告编制和项目核准的依据。 

5 2012 年 8月 2日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资矿管函[2012]500

号《关于同意织金县宝山煤矿划定矿区范围预留期延

长的通知》，根据《贵州省煤矿证照及相关事宜联合

审批联系会议会议纪要》的规定，同意织金县宝山煤

矿划定矿区范围的预留期限延长至 2013 年 7月 13

日。 

6 2012 年 9月 12 日 

贵州煤矿安全监察局向龙润德矿业出具《备案证明》，

经合规性检查，贵州天宝矿产资源咨询服务有限公司

出具的《贵州龙润德矿业有限责任公司贵州织金县宝

山煤矿安全预评价报告》准予备案。 

7 2012 年 9月 27 日 

贵州省环境保护厅出具黔环审[2012]242 号《关于贵

州省织金县宝山煤矿 45万吨/年项目环境影响报告

书的批复》，认定织金县宝山煤矿建设符合国家煤炭



 

 13 

产业政策，符合贵州省煤炭发展规划要求，评估认为

该工程在认真落实《报告书》提出的各项生态保护和

污染防治措施，加强施工期和运营期的环境管理，确

保环保设施的正常运行，污染物达标排放的前提下，

从技术评估的角度分析，项目建设可行。 

8 2012 年 10 月 17 日 

贵州省国土资源厅出具黔国土资预审字[2012]95 号

《关于贵州省织金县宝山煤矿用地预审申请的复

函》，同意贵州织金县宝山项目选址位于织金县以那

镇，申请用地规模 5.168 公顷，同意通过用地预审，

项目用地预审文件有效期为 2年。 

9 2012 年 10 月 17 日 

织金县环境保护局出具织环字[2012]169 号《关于对

织金县宝山煤矿排污总量申请的批复》，原则同意织

金县宝山煤矿的污染物排放总量申请，指标来源由织

金县已关闭的煤矿中调剂解决。 

10 2012 年 11 月 26 日 

贵州省水利厅出具黔水保函[2012]219 号《关于贵州

省织金县宝山煤矿（45 万吨/年）水土保持方案的复

函》，认定项目业主编报的水土保持方案符合我国水

土保持法律法规的规定；基本同意水土流失现状分

析；基本同意水土流失防治责任范围为 192.42 公顷；

同意本工程水土流失防治标准执行建设生产类一级

标准；基本同意水土流失防治分区及分区防治措施；

基本同意水土保持方案实施进度安排；基本同意水土

保持监测时段、内容和方法；基本同意水土保持投资

估算编制的原则、依据和方法等。 

11 2012 年 10 月 17 日 

贵州省毕节市环境保护局出具毕环呈[2012]83 号

《关于贵州省织金县宝山煤矿 45 万 t/a 项目环境影

响报告书的预审意见》，认为该项目建设符合国家煤

炭产业政策和法律法规，原则同意该项目选址，《报

告书》编制目的明确、依据较充分、内容较全面，评

价因子、标准、重点、等级和范围较恰当，项目所在

地环境情况介绍清楚，主要环境保护目标较明确，项

目概况和工程分析初步体现了煤矿开发的特点，环境

影响预测模式和方法较适宜，总体上满足有关法律法

规和环评技术导则要求 

12 2012 年 11 月 14 日 

贵州省发展和改革委员会出具黔发改环资

[2012]3264 号《关于织金县宝山煤矿节能评估报告

书的审查意见》，原则同意织金县宝山煤矿节能评估

报告书。 

13 2013 年 1月 17 日 

贵州省水利厅出具黔水资函[2013]13 号《关于织金

县以那镇宝山煤矿（技改）工程水资源论证报告书的

批复》，原则同意专家组对报告书的评审意见，基本

同意报告书中关于矿井涌水量的分析预测，基本同意

《报告书》提出的宝山煤矿取水水源和取水量，原则

同意报告书提出的水环境保护措施，同意报告书对其



 

 14 

它用水户影响的论证和分析等。 

14 2013 年 1月 

龙润德矿业向贵州省发展和改革委员会提交了《贵州

龙润德矿业有限公司织金县宝山煤矿项目申请报

告》，项目法人将为贵州龙润德矿业有限公司织金县

宝山煤矿，为独资私营企业，宝山煤矿设计生产能力

45 万吨/年，矿井服务年限为 40.1 年。 

    公司仍在办理申领宝山煤矿探矿权、采矿权证的相关手续。目前，

宝山煤矿建设项目正在贵州省发展和改革委员会审批过程中。 

5、矿业权相关资产最近三年历史经营情况 

垭关煤矿 2010 年、2011 年在建，2012 年开始正式生产，开采量

为92,782.56吨，收入26,296,870.27元，净利润为  -31,736,428.60 

元。该煤矿 2012 年产能较低缘于采掘方式落后，计划 2013 年开始推

进机械化开采。 

宝山煤矿正在申请采矿权证，未进行生产，未有营业收入。 

6、分析矿产资源勘查、立项、获准、开采、销售等项风险 

（1）煤矿储量已经有关部门评审并备案，不存在勘查失败风险。 

（2）因宝山煤矿探矿权未及时办理过户，且目前贵州省正在进行

煤矿企业兼并重组，存在宝山煤矿无法及时办理采矿权的行政审批风

险。 

（3）目前不存在获取相配套生产经营所需证照的行政审批风险。 

（4）垭关煤矿要进行机械化生产需配置 3000 万元的机器设备；宝

山煤矿进行 45 万吨的煤矿建设还需要 4.6 亿元的建设资金。 

（5）机械化采掘的推进是垭关煤矿能否取得预期采矿规模的关键。 

（6）煤矿存在行业特有的安全生产风险。 



 

 15 

（7）垭关煤矿的煤炭主要供应电厂，存在产业结构调整、少数客

户依赖、产品销售价格波动的风险。 

（8）煤矿存在税收政策变化的风险。 

（9）公司不存在缺乏煤矿经营管理人才的风险。 

 

五、资产评估相关信息披露 

根据深圳证券交易所《信息披露业务备忘录第 16 号—资产评估

相关信息披露》要求，公司本次资产收购行为涉及的相关资产评估信

息披露如下： 

（一）贵州省毕节市垭关煤矿采矿权评估 

1、采矿权评估基本情况 

根据云南君信矿业权评估有限公司“云君信矿评字〔2013〕第

018 号”《贵州省毕节市垭关煤矿采矿权评估报告书》，本次拟购买

贵州省毕节市垭关煤矿采矿权在2013年2月28日评估基准日的价值

为人民币 5,948.74 万元。 

2、评估方法  

根据《中国矿业权评估准则》（2008 版）及《中国矿业权评估

准则》（2010 年版）有关规定，鉴于：毕节市垭关煤矿为在生产小

型煤矿，矿山已完成勘查、设计相关工作，有基本的财务资料，该矿

具有独立获利能力，并能被测算，评估所需参数基本具备，因此确定

本项目评估采用折现现金流量法。其计算公式为： 

 


 


n

t
t

t

i
COCIP

1 )1(

1
)(



 

 16 

式中： P——矿业权评估价值； 

CI ——年现金流入量； 

      CO——年现金流出量； 

        i——折现率； 

        t ——年序号； 

        n ——评估计算年限。 

3、评估主要指标和参数的选取 

评估指标和参数的取值主要参考和引用的专业资料有《贵州省毕

节县垭关煤矿扩界资源/储量核实报告》（以下简称《储量核实报告》）、

《<贵州省毕节县垭关煤矿扩界资源/储量核实报告>评审意见书》（以

下简称《评审意见书》）及《毕节市垭关煤矿开采方案设计（变更）

说明书》（以下简称《开采设计》）、矿山情况说明和评估人员掌握

的其他资料。 

（1）保有资源储量、评估利用资源储量 

保有资源储量：根据《储量核实报告》和对应的储量评审意见书，

截至 2004 年 5 月，毕节市垭关煤矿采矿权许可证范围内保有资源储

量为 1386.00 万吨，其中：（332）432.00 万吨、(333) 910.00 万

吨、公路压覆量 44.00 万吨。 

根据企业提供 2011 年储量年报，垭关煤矿自储量核实基准日至

2010 年，企业一直属于停产状态，原有老井停产使用，新采矿系统

正处于建设中，2011 年完成新的采矿系统建设，恢复生产，该年仅

动用了 2.11 万吨地质储量，2012 年采出原煤 92,782.56 吨，评估中

按中厚煤层回采率进行计算，则该年消耗地质储量 11.6 万吨；2013

年 1 月至评估基准日，按达产月份 2 月进行反算，消耗地质储量 6.25

万吨（=30×2÷12÷80%）。 



 

 17 

则合计动用资源量=2.11＋11.6＋6.25=19.96 万吨。 

故本次评估基准日保有的资源储量（截止评估基准日 2013 年 2

月 28 日）为： 

评估基准日保有的资源储量=储量核实基准日保有资源储量－储

量核实基准日至评估基准日动用资源储量 

=1386.00 －19.96  

=1366.04 （万吨） 

评估利用资源储量：根据《中国矿业权评估准则》，控制的内蕴

经济资源量（332）全部参与评估计算，不再进行可信度系数打折；

推断的内蕴经济资源量（333）可参考矿山设计文件或设计规范的规

定确定可信度系数。由于开采设计中设计（333）类型资源量按照可

信度系数 0.8 折算，故本次评估确定（333）资源量可信度系数取值

0.8 参与计算： 

评估利用的资源储量 

＝∑基础储量+∑资源量×该级别资源量可信度系数 

=（（332）412.04  +（333）910.00 ×0.8+（压覆量）44.00 ） 

= 1184.04 （万吨） 

（2）开采方案 

矿井目前采用平硐开拓。布置主平硐、副平硐、回风平硐开拓全

矿井。主平硐标高+1822m，沿 K3号煤层底板以方位 299°掘进至 360m

处后布置+1822m 皮带巷、+1822 皮带斜巷与一采区轨道、皮带、回风

上山联系。 

副平硐标高+1815m，沿 K3号煤层底板以方位 299°掘进至 468m

处后布置+1816m 轨道巷、+1816 轨道石门与一采区轨道、皮带、回风

上山联系。在+1816m 轨道巷布置+1822 联络斜巷与主平硐联通。 



 

 18 

回风平硐标高+1868m，沿 K3号煤层底板以方位 304°掘进至 38m

处后布置+1868m 回风石门与一采区回风上山联系。另布置总回风上

山与+1822m 皮带巷联通。 

主平硐安设皮带运输机，用于煤炭运输、铺设管线和进风；副平

硐安设轨道，用于运输材料、矸石，进风、行人。回风井口安设主要

通风机，用于回风和安全出口。主平硐井底设有中央变电所及消防材

料库。 

矿井划分为二个水平，一水平标高+1816m，二水平标高+1705m。

一水平划分为一个采区。二水平以水平标高为界分为上、下山开采，

上、下山各划分二个采区。全矿井共划分为五个采区。 

（3）产品方案 

经评估人员现场调查，该矿现有产品方案为原煤销售。故本次评

估的产品方案为（无烟煤）原煤销售。 

（4）开采技术指标 

设计损失量：本次评估利用资源量参数取自《储量核实报告》核

实的资源量，设计损失量参数参考《开采设计》。依据《开采设计》，

各煤层矿井永久煤柱损失合计 201.40 万吨，未设计临时煤柱。评估

人员经综合分析该矿地质构造、矿层结构及水文特征等后分析认为该

矿设计损失较为合理。 

采矿回采率：根据《中国矿业权评估准则》和《矿业权评估参数

确定指导意见》的要求，并结合《煤炭工业矿井设计规范》，煤矿矿

井（正常块段、非压覆区）采区回采率按各煤层厚度所在区间确定其

采区回采率。矿区内可采的三个煤层均为中厚煤层，则确定中厚煤层

的采区回采率为 80%。 

（5）可采储量 



 

 19 

根据《中国矿业权评估准则》，评估利用可采储量按下式进行计

算： 

评估利用可采储量=［评估利用资源储量－∑（不同级别设计损

失量×可信度系数）］×采矿回采率 

（K1煤层）可采储量：[298.24 －55.60 ]×80.00%=194.11 （万吨）； 

（K2煤层）可采储量：[406.00  －72.60 ]×80.00%=266.72 （万吨）； 

（K3煤层）可采储量：[479.80 －73.20 ]×80.00%=325.28 （万吨）。 

则评估计算可采储量为：（K1 煤层）194.11  ＋（K2 煤层）266.72 

＋（K3 煤层）325.28 =786.11 （万吨） 

（6）生产规模及服务年限、评估计算年限 

生产规模及服务年限：根据矿山生产能力、矿山服务年限与储量

规模相匹配原则，本次评估根据采矿许可证载明的生产规模确定生产

能力为 30 万吨/年。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》及《煤炭工业矿井设计规

范》规定，地下开采煤炭储量备用系数取值范围为 1.3～1.5。垭关

煤矿矿床开采技术条件属以工程地质条件属中等类型；环境及其它地

质条件属属中等类型矿床。评估参照开采设计取值并依上述条件，因

此本次评估的储量备用系数取中等水平 1.４。 

煤矿矿山合理服务年限根据下列公式计算： 

T = Q/（A×K） 

式中：T—— 矿山服务年限 

Q—— 可采储量 

A—— 矿井生产能力 

K—— 储量备用系数 

T＝786.11 ÷(30×1.4)＝18.72 （年） 

则，本次评估计算的矿山服务年限为 18.72 年。 

评估计算年限：垭关煤矿属正常在生产矿山，因此矿山不存在基



 

 20 

建期及试生产期，则本次评估计算年限即是矿山服务年限，即：2013

年 3 月—2031 年 11 月为生产期。 

（7）产品价格及销售收入 

依据《评审意见书》，垭关煤矿可采煤层主要煤质指标显示其煤

类大类为无烟煤，结合实地调研，故评估中产品方案采用无烟煤（WYM）

原煤销售。 

K1煤层：黑色、沥青一玻璃光泽，碎块状为主，以半亮型煤为主，

成分为亮煤夹少量镜煤和丝炭，条带状结构，质较硬，具阶梯状断口，

含少量黄铁矿结核；K2煤层：黑色、沥青光泽，碎块及粉粒状，以亮

煤为主，夹少量暗条带及镜煤和丝炭，条带状结构，裂隙发育，性脆，

下分层夹透镜状丝炭及含黄铁矿结核较多，半亮型；K3煤层：黑色、

沥青光泽，碎块及粉粒状，少量碎块状，以亮煤为主，夹少量镜煤和

丝炭，条带状结构，内生裂隙发育，性脆，其中充填较多方解石脉，

下分层以均一状为主，煤质松软，半亮型。 

依《储量核实报告》，K1煤层为中灰中硫煤，平均发热量 34.80 

MJ/kg；K2煤层为中灰中高硫煤, 平均发热量 34.13 MJ/kg；K3煤层为

中灰中硫煤, 平均发热量 34.42 MJ/kg。但评估人员在现场调查过程

中，收集了矿业权人提供的煤炭购销合同以及结算单，发现企业产煤

和销售煤炭当中，销售的煤炭发热量均远小于储量核实报告载明的平

均发热量，平均为 5000~6000 大卡的煤（约合发热量 24 MJ/Kg 

~26MJ/Kg），销售结算合同及销售证明显示该发热量的煤的销售价格

为 350~450 之间。对于低热值煤夹带煤矸进行销售的煤炭，本次评估

由于其价格极低，并未进行统计。 

矿业权人提供了该矿 2012 年来相应的销售增值税发票。经评估

人员选取统计出该矿销售不含税均价为 395.11 元/吨，由于该矿的



 

 21 

实际情况为毕节热电配套供煤煤矿，该煤矿往往集中 2~3 个月才统一

开具增值税发票，并不是每一次的销售都开出增值税发票。抽取的发

票数量根据当月开票数量按照比例随机选择，因而会产生部分月份不

止一张的情况。因此确定本次评估原煤单位不含税售价为 395.11 元

/吨。则： 

正常年限年份销售收入=395.11 ×30= 11,853.30 （万元） 

（8）经营成本 

经营成本采用总成本费用扣除折旧费、折旧性质的维简费、井巷

工程基金、摊销费和利息支出确定。 

正常生产年份总成本费用＝生产成本+其它费用 

＝ 6,535.20 ＋ 2,608.80  

＝ 9,144.00 （万元） 

折合单位原煤总成本费用为 304.80 元/吨。 

年经营成本＝总成本费用－折旧费－折旧性质的维简费－摊销

费－财务费用－井巷工程基金 

＝ 9,144.00 － 443.43 － 120.00 － 109.50 － 75.00  

＝ 8,396.07 （万元） 

折合单位原煤经营成本为 279.87 元/吨。 

（9）折现率 

根据《中国矿业权评估准则》，折现率计算如下： 

折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率 

其中，无风险报酬率通常可以参考政府发行的长期国债利率或同

期银行存款利率来确定，本次评估按最近 5 年长期国债利率的加权平

均值确定无风险报酬率为  5.15%。 

风险报酬率包括勘查开发阶段风险报酬率、行业风险报酬率、财



 

 22 

务经营风险报酬率。根据该矿的实际情况，本次评估确定勘查开发阶

段风险报酬率为 0.50%、行业风险报酬率为 1.80%、财务经营风险报

酬率为 1.40%，采用风险累加法估算，确定风险报酬率为 3.70%。 

据此，确定本次评估的折现率为 8.85%。 

详细评估过程及方法见《贵州省毕节市垭关煤矿采矿权评估报告

书》。 

4、矿业权评估价值估算表 



 

 23 

贵州省毕节市垭关煤矿采矿权评估价值估算表 

评估基准日：2013 年 2 月 28 日 

评估委托人：广州市众达房地产开发有限公司        金额：人民币万元  

序

 

号 

项目名称 合计 

评估基准日 生          产         期 

2013 年 

2 月 28 日 
2013 年 3-12 月 2014 年 2015 年 2016 年 2017~2030 年 2031 年 1-11 月 

  0.83  1.83  2.83  3.83  158.62  18.72  

一 现金流入 225,703.36  9,877.75 11,853.30 11,853.30 11,853.30 166,304.64 13,961.07 

1 销售收入 221,858.22  9,877.75 11,853.30 11,853.30 11,853.30 165,946.20 10,474.37 

2 回收固定资产净残(余)值 960.43  - - - - 81.46 878.97 

3 回收流动资金 2,607.73       2,607.73 

4 回收抵扣设备进项增值税 276.98  - - - - 276.98 - 

二 现金流出 192,847.87 17,232.17 7,735.81 9,282.95 9,282.95 9,282.95 131,842.64 8,188.40 

1 固定资产投资 14,624.44 14,624.44       

2 无形资产投资                               

3 其他资产投资                                      

4 更新改造资金  1,960.27  - - - - 1,960.27 - 

5 流动资金 2,607.73 2,607.73       

6 经营成本 157,134.60  6,996.73 8,396.07 8,396.07 8,396.07 117,544.98 7,404.68 

7 销售税金及附加 5,196.49  232.85 279.41 279.41 279.41 3,878.50 246.91 

8 企业所得税 11,378.34  506.23 607.47 607.47 607.47 8,512.89 536.81 

三 净现金流量 32,855.49 -17,232.17 2,141.94 2,570.35 2,570.35 2,570.35 34,462.00 5,772.67 

四 折现系数(i=8.85%)  1.0000 0.9320 0.8563 0.7866 0.7227  0.2044 

五 净现金流量现值 5,948.74 -17,232.17 1,996.29 2,200.99 2,021.84 1,857.59 13,924.27 1,179.93 

六 采矿权评估价值 5,948.74        

评估机构：云南君信矿业权评估有限公司        矿业权评估师：赵建新、范俊  



 

 24 

（二）贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权（划定矿区范围部分） 

1、采矿权评估基本情况 

根据云南君信矿业权评估有限公司“云君信矿评字〔2013〕第

019 号”《贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权(划定矿区范围部分)评

估报告书》，本次拟购买贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权在 2013

年 2 月 28 日评估基准日的价值为人民币 14,601.45 万元。 

2、评估方法  

根据《矿业权评估管理办法（试行）》、《探矿权采矿权评估管

理暂行办法》、《中国矿业权评估准则》（2010 年版）及《矿业权

评估收益途径评估方法规范》有关规定，鉴于：贵州省织金县宝山煤

矿矿山已完成勘查、设计相关工作，该矿具有独立获利能力，并能被

测算，评估所需参数基本具备，因此确定本项目评估采用折现现金流

量法。 

其计算公式为：

 


n

t
t

t

i
COCIP

1 )1(

1
)(

 

式中： P——矿业权评估价值； 

CI ——年现金流入量； 

CO——年现金流出量； 

i——折现率； 

t ——年序号； 

n ——评估计算年限。 

3、评估主要指标和参数的选取 

评估指标和参数的取值主要参考和引用的专业资料有《贵州省织

金县宝山煤矿地质勘探及资源储量核实报告》（以下简称“储量核实

报告”）、《<贵州省织金县宝山煤矿地质勘探及资源储量核实报告>



 

 25 

矿产资源储量评审意见书》（以下简称“储量评审意见书”）、《关

于<贵州省织金县宝山煤矿地质勘探及资源储量核实报告>矿产资源

储量评审备案证明》（以下简称“储量备案证明”）及《贵州龙润德

矿业有限责任公司贵州省织金县宝山煤矿可行性研究报告》（以下简

称“可行性研究报告”）以及评估人员掌握的其他资料。 

（1）保有资源储量、评估利用资源储量 

保有资源储量：根据“储量核实报告”和对应的储量评审意见书

及备案证明，截至 2007 年 12 月底，宝山煤矿划定矿区范围煤炭保有

资源储量为 3578.00 万吨，其中：（331）408.00 万吨、(332)1002.00

万吨、（333）2168 万吨；其中本次评估暂不利用的保有资源储量为

615.00 万吨，全部为 14 号煤层含硫量大于 3%的资源量，其中（331）

80.00 万吨、(332)212.00 万吨、（333）323 万吨；参与本次评估计

算的储量核实基准日（2007 年 12 月底）保有资源量为 2963.00 万吨，

其中：（331）328.00 万吨、（332）790.00 万吨、（333）1845.00 

万吨。 

由于本次评估对象为探矿权，从“储量核实报告”储量估算基准

日（2007 年 12 月底）至评估基准日 2013 年 2 月 28 日期间该矿没有

开采权限即未进行任何开采活动，因此截至评估基准日保有资源量与

储量估算基准日时的保有量一致。 

故评估基准日保有资源储量（截止 2013 年 2月 28 日）为 2963.00 

万吨。 

评估利用资源储量：根据《中国矿业权评估准则》，推断的内蕴

经济资源量（333）可参考矿山设计文件或设计规范的规定确定可信

度系数。本次评估参考的“可行性研究报告”中对（333）类型资源

量进行了可信度系数取值，可行度系数取 0.85。故本次评估（333）



 

 26 

资源量可信度系数取值的确定参考“可行性研究报告”设计确定为

0.85。 

评估利用的资源储量 

＝∑基础储量+∑资源量×该级别资源量可信度系数 

＝（（331）328.00 +（332）790.00 +（333）（1845.00 ×0.85） 

＝2686.25 （万吨） 

（2）开采方案 

根据矿业权人提供的“可行性研究报告”设计，投产时矿区布置

一个采区生产，一个高档普采工作面、三个掘进头达产。 

主斜井采用带式输送机运输煤炭，安装架空乘人装置运输出入井

人员。副斜井安装提升绞车，用于提放材料、矸石和进风、铺设管线；

回风井口安设主要通风机，用于矿井回风和安全出口。 

采煤时采用走向长壁后退式采煤法，机械落煤。矿井通风采用并

列式通风。 

（3）产品方案 

依据“可行性研究报告”设计产品方案为原煤（无烟煤）销售，

经评估人员现场调查该矿所在地区煤矿产品方案大多是原煤销售，故

本次评估确定产品方案为原煤（无烟煤）销售。 

（4）开采技术指标 

设计损失量：本次评估利用资源量参数取值依据“储量核实报

告”，设计损失量参数取值依据“可行性研究报告”。依据“可行性

研究报告”，合计各煤层矿井永久煤柱损失合计为 293.25 万吨；保

护煤柱合计为 38.95 万吨。评估人员经综合分析该矿地质构造、矿

层结构及水文特征等后认为该矿设计损失较为合理。 

采矿回采率：根据《中国矿业权评估准则》和《矿业权评估参数



 

 27 

确定指导意见》的要求，并结合《煤炭工业矿井设计规范》，煤矿矿

井（正常块段、非压覆区）采矿回采率按各煤层厚度所在区间确定其

采矿回采率。评估利用资源量所在煤层为中厚煤层及薄煤层，则确定

中厚煤层的采矿回采率不应小于 80%，薄煤层的采矿回采率不应小于

85%。其中 6、14、16、27、30 煤层为中厚煤层，7 煤层为薄煤层。

则本次评估确定 6、14、16、27、30 煤层采区回采率为 80%，7 煤层

采区回采率为 85% 

（5）可采储量 

根据《中国矿业权评估准则》，评估利用可采储量按下式进行计

算： 

评估利用可采储量=［评估利用资源储量－∑（不同级别设计损

失量×可信度系数）］×采区回采率 

（6煤层）可采储量：（558.20 －58.05 －7.63 ）×80.00%=394.02 （万吨）； 

（7煤层）可采储量：（298.50 －31.82 －5.36 ）×85.00%=222.12 （万吨）； 

（16煤层）可采储量：（636.35 －67.20 －7.83 ）×80.00%=449.06 （万吨）； 

（27煤层）可采储量：（619.35 －82.08 －10.91 ）×80.00%=421.09 （万吨）； 

（30煤层）可采储量：（573.85 －54.10 －7.22 ）×80.00%=410.02 （万吨）； 

则计算评估利用可采储量为：各煤层之和 1896.31 （万吨）。 

评估计算的矿山服务年限范围内拟采出煤矿矿量 

=1896.31 （评估计算动用可采储量）÷1.40 (储量备用系数) 

=1354.51 （万吨） 

（6）生产规模及服务年限、评估计算年限 

生产规模及服务年限：根据矿山生产能力、矿山服务年限与储量

规模相匹配原则，本次评估依据 “可行性研究报告”，设计矿山生

产能力为 45万吨/年。故本次评估采用 45万吨/年的生产规模。 

根据《矿业权评估参数确定指导意见》及《煤炭工业矿井设计规

范》规定，地下开采煤炭储量备用系数取值范围为 1.3～1.5。宝山



 

 28 

煤矿矿床开采技术条件属水文地质的二类二型，工程地质环境属中等

构造类型，开采方式为地下开采，因此本次评估的储量备用系数取中

等水平 1.40 。 

煤矿矿山合理服务年限根据下列公式计算： 

T=Q/（A×K） 

式中：T—— 矿山服务年限 

Q—— 可采储量 

A—— 矿井生产能力 

K—— 储量备用系数 

T＝1896.31 ÷(45×1.40 )＝30.10 （年） 

则，本次评估计算的矿山服务年限为 30.10 年。 

评估计算年限：宝山煤矿属拟建矿山，其矿床地质勘探工作基本

结束，有完整的地质勘查资料和符合地质勘查规范要求的矿产资源储

量，具备了开发建设条件，根据《可行性研究报告》设计矿山基建期

为 45个月，即建设期为 2013 年 3 月至 2016 年 11 月。矿山建成后第

1 年为试生产期，生产负荷 50%，试产期结束后进入正常生产期，正

常生产期生产负荷达到 100%。故本次评估计算年限为 34.41 年，其

中建设期45个月，即：2013年 3月至2016年 11月；矿山生产期30.66

年，即 2016 年 12 月至 2047 年 7 月。 

（7）产品价格及销售收入 

依据“储量核实报告”，可采煤层主要煤质指标显示其煤类大类

为无烟煤，依据“可行性研究报告”设计该矿的产品方案为原煤销售，

生产原煤主要供给织金电厂，块煤供给周边县市化工企业（合成氨用

煤、常压固定床煤气发生炉用煤等）及民用。 

由于该矿为拟建矿山，暂无相关财务资料。本次评估销售价格确



 

 29 

定主要参考“可行性研究报告”设计产品销售价格，《可行性研究报

告》中设计产品综合售价为 426.50 元/吨。评估人员分析认为该探矿

权截止评估基准日还处于勘探阶段，转入正常生产阶段尚需一段时

间，正常生产年份从各工作面采掘的煤由于在开采和运输途中有杂

石、泥土的混入及其他原因影响，发热量变化较大现阶段确定较为困

难（采出煤矿发热量一般情况下都将低于样本的发热量）。评估人员

基于谨慎原则认为完全按照“储量核实报告”中所载发热量来确定

本次评估销售价格有失合理性。因此本次评估人员确定销售价格将对

比周边类似矿山及当地煤炭价格趋势，认为该“可行性研究报告”设

计销售价格 426.5 元/吨基本合理，折算为不含税价为 364.53 元/

吨。 

故本次评估确定的原煤产品销售价格为 364.53 元/吨。 

则正常年限年份销售收入= 364.53 ×45= 16,403.85 （万元） 

（8）经营成本 

经营成本采用总成本费用扣除折旧费、折旧性质的维简费、井巷

工程基金、摊销费和利息支出确定。 

正常生产年份总成本费用＝生产成本+其他费用 

折合单位原煤总成本费用为 218.96 元/吨。 

年经营成本＝总成本费用－折旧费－折旧性质的维简费－财务

费用－井巷工程基金 

＝ 9,852.99 － 1,055.04 － 180.00 － 197.55 － 112.50  

＝ 8,270.10 （万元） 

折合单位原煤经营成本为 183.78 元/吨。 

（9）折现率 

根据《中国矿业权评估准则》，折现率计算如下： 



 

 30 

折现率＝无风险报酬率＋风险报酬率 

其中，无风险报酬率通常可以参考政府发行的长期国债利率或同

期银行存款利率来确定，本次评估按最近 5 年 5年期国债利率的加权

平均值确定无风险报酬率为 5.15%。 

风险报酬率包括勘查开发阶段风险报酬率、行业风险报酬率、财

务经营风险报酬率。根据该矿的实际情况，本次评估确定勘查开发阶

段风险报酬率为 1.1%、行业风险报酬率为 1.80%、财务经营风险报酬

率为 1.40%，采用风险累加法估算，确定风险报酬率为 4.30%。 

据此，确定本次评估的折现率为 9.45%。 

详细评估过程及方法见《贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权(划

定矿区范围部分)评估报告书》。 

4、勘探探矿权评估价值估算表 



 

 31 

贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权评估价值估算表 

评估基准日：2013 年 2 月 28 日 

评估委托人：广州市众达房地产开发有限公司 金额：人民币万元 

序号 项目名称 合计 

评估基准日 基建期 试   生   产   期/生   产   期  

2013 年 

2 月 28 日 

2013 年 

3-12 月 
2014 年 2015 年 

2016 年 

1-11 月 

2016 年

12 月 
2017 年 2018 年 2019 年 

2020~ 

2046 年 

2047 年

1-7 月 

  0.83  1.83  2.83  3.75  3.83  4.83  5.83  6.83  562.41  34.41  

一 现金流入 512,507.04      790.76 10,254.63 16,849.13 16,403.85 448,038.40 20,170.27 

1 销售收入 493,759.53      685.32 8,887.24 16,403.85 16,403.85 442,903.95 8,475.32 

2 回收固定资产净残(余)值 8,291.50          1,298.23 6,993.27 

3 回收流动资金 4,701.68           4,701.68 

4 回收抵扣设备进项增值

税 

5,754.33      105.44 1,367.39 445.28  3,836.22  

二 现金流出 368,691.11  6,935.69 6,965.45 6,965.45 6,385.00 594.56 9,806.29 10,179.26 10,219.34 305,377.66 5,262.41 

1 固定资产投资 26,120.44  5,804.54 6,965.45 6,965.45 6,385.00       

2 无形资产投资 1,131.15  1,131.15          

3 其他资产投资 -            

4 更新改造资金  29,800.74          29,800.74  

5 流动资金 4,701.68      188.07 4,513.61     

6 经营成本 248,931.83      345.50 4,480.55 8,270.10 8,270.10 223,292.70 4,272.88 

7 销售税金及附加 11,812.19      4.70 60.95 361.93 415.37 10,754.63 214.61 

8 企业所得税 46,193.08      56.29 751.18 1,547.23 1,533.87 41,529.59 774.92 

三 净现金流量 143,815.93  -6,935.69 -6,965.45 -6,965.45 -6,385.00 196.20 448.34 6,669.87 6,184.51 142,660.74 14,907.86 

四 折现系数(i=9.45%)  1.0000 0.9278 0.8477 0.7745 0.7128 0.7076 0.6465 0.5907 0.5397  0.0447 

五 净现金流量现值 14,601.45  -6,434.93 -5,904.61 -5,394.74 -4,551.23 138.83 289.85 3939.89 3337.78 28514.23 666.38 

六 采矿权评估价值 14,601.45            

评估机构：云南君信矿业权评估有限公司 矿业权评估师：赵建新、范俊 



 

 32 

（三）资产评估 

根据广东中广信资产评估有限公司中广信评报字[2013]第 087

号《广州市众达房地产开发有限公司拟收购贵州龙润德矿业有限责任

公司部分股权事宜所涉及贵州龙润德矿业有限责任公司股东全部权

益价值项目评估报告书》 

评估基准日：2013 年 2 月 28 日。 

主要评估方法：资产基础法 

评估结论：经实施清查核实、实地勘察、市场调查和询证、评定

估算等评估程序，采用资产基础法评估得出委估资产 2013 年 2 月 28

日的市场价值评估结果如下： 

评 估 的 资 产 账 面 值 为 183,179,989.62 元 ， 评 估 值

377,622,189.29 元，增幅 106.15 %；负债账面值为 238,627,570.13

元，评估值为 238,627,570.13 元,无增减；净资产账面值为

-55,447,580.51 元，评估值为 138,994,619.16 元。详见下表： 

资产评估结果汇总表 

评估基准日：2013 年 2 月 28 日 

金额单位：人民币万元 

项        目 
账面价值 评估价值 增减值 增值率％ 

Ａ Ｂ Ｃ＝Ｂ-Ａ Ｄ＝Ｃ/Ａ×１００％ 

流动资产 1 2,608.62  2,608.62  0.00  0.00  

非流动资产 2 15,709.38  35,153.60  19,444.22  123.77  

固定资产 8 13,045.09  13,174.86  129.77  0.99  

在建工程 9 1,428.55  1,428.55  0.00  0.00  

无形资产 14 1,235.74  20,550.19  19,314.45  1,562.99  

资产总计 20 18,318.00  37,762.22  19,444.22  106.15  

流动负债 21 23,862.76  23,862.76  0.00  0.00  

负债合计 23 23,862.76  23,862.76  0.00  0.00  

净资产（所有者权益） 24 -5,544.76  13,899.46  19,444.22   

 

 

�����ױ��ϲ�2��4.19.xls
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#
�����ױ��ϲ�2��4.19.xls#


 

 33 

评估结果与账面值变动情况及原因分析 

1、固定资产中建筑物与构筑物资产评估净值比账面净值减少

1,329,893.30 元，变动率为-2.09%，主要原因是：由于建筑物建成

年月距评估基准日时间不长，评估基准日房屋建筑物材料等价格较建

筑物建造时有所差异，造成重置成本减值；另一方面，会计采用的折

旧年限与资产评估时建筑物所采用的矿井的理论服务年限相当。两者

共同作用导致出现了较小的减值。 

2、固定资产中井巷工程类资产评估净值比账面净值增加

647,942.82 元，变动率为 1.06%，主要原因是：由于井巷工程建成年

月距评估基准日时间不长，评估基准日井巷工程材料等价格较井巷工

程建造时有所差异，造成重置成本增值；另一方面，会计采用的折旧

年限与资产评估时井巷工程所采用的矿井的理论服务年限相当。两者

共同作用导致出现了较小的增值。 

3、固定资产中设备类资产评估净值比账面净值增加

1,979,674.79 元，变动率为 32.92%，主要原因是企业采用较快的会

计折旧政策，而设备的实际使用年限大于会计折旧年限，评估中以现

行价值标准进行评估引起增值。 

4、矿业权评估值比账面值增加 193,144,475.36 元，变动率为

1,562.98 %，主要原因是企业矿业权账面值为其缴交探矿权与采矿权

价款，仅属探矿权和采矿权价值的其中一部分，且摊销多年，经云南

君信矿业权评估有限公司对企业拥有采矿权进行全面价值评估后，出

现增值。 

（三）公司董事会关于本次资产评估意见 

1、公司本次资产评估选聘评估机构履行了必要的程序，评估机

构具有完成本次评估工作的胜任能力和独立性，评估假设和评估结论



 

 34 

是合理的。 

2、对于评估值与账面值存在较大差异，评估机构分别以所采用

的资产基础法和折现现金流量法进行了解释，公司董事会认为是合理

的。 

（四）独立董事意见 

1、对于本次收购行为涉及的选聘评估机构的程序、评估机构的

胜任能力和独立性，以及评估假设和评估结论的合理性，我们表示认

同。 

2、对于评估值与账面值存在较大差异，评估机构分别以所采用

的资产基础法和折现现金流量法进行了解释，我们认为是合理的。 

独立董事：卫建国 王珺  丘海雄 

2013 年 4 月 27 日 

 

六、交易协议的主要内容 

1、转让款支付 

（1）本协议签订后3个工作日内，我方即应向出让方支付人民 

币2000万元，其中定金400万，预付款1600万元。 

（2）我方支付上述款项后即可参与目标公司及煤矿的共同管理。 

（3）本协议签订后，我方即可委派有关人员和机构对目标公司及

目标公司拥有的毕节市垭关煤矿、织金县宝山煤矿进行各项审计、评

估和法律方面的调查工作。如果我方对目标公司、垭关煤矿及宝山煤

矿的尽职调查结果，或目标公司、垭关煤矿及宝山煤矿的经营情况，

以及包括但不限于采矿权、探矿权在内的各项与企业经营相关的证照



 

 35 

办理情况，与出让方在本协议项下的各项陈述、保证和承诺事项不符

的，我方有权单方解除本协议，并要求出让方在本协议解除后7个工

作日内退还已收取的全部定金及预付款。 

（4）目标公司股权过户完成后3天内，我方同意向出让方支付剩

余全部款项，定金同时转作等额的对价款。 

（5）本协议履行过程中涉及的各项税费，由协议双方按相关法律、

法规及规范性文件规定各自依法承担。 

2、出让方保证与承诺 

（1）目标公司持有的垭关煤矿进行煤炭生产经营所需的《采矿许

可证》、《安全生产许可证》、《煤炭生产许可证》及其他进行煤炭生产

经营所需的各项证照真实、合法、有效，垭关煤矿生产经营正常，目

标公司合法享有宝山煤矿权益。在目标公司顺利加入政府职能部门批

准的煤矿兼并重组主体公司后，出让方争取宝山煤矿在二个月内获得

发改委对《项目核准报告》的核准和批复，并配合我方顺利取得宝山

煤矿的采矿许可证。 

（2）出让方保证已向我方完整地提供了目标公司、垭关煤矿、宝

山煤矿资产和负债、营运状况、环境保护状况、重大合同情况等方面

的信息、文件和资料，该等信息、文件和资料已真实、准确、完整地

反映了目标公司、垭关煤矿、宝山煤矿的财务及经营状况，不存在未

向我方披露的任何债务、对外担保及其他或有债务。如我方因出让方

提供的上述信息、文件或资料存在误导、虚假陈述或重大遗漏而遭受

损失的，由出让方给予全额赔偿。 

（3）出让方保证在2013年2月28日前，按照与原垭关煤矿职工代

表达成的职工安置方案，妥善完成原垭关煤矿的职工安置。如因职工



 

 36 

安置引起的任何纠纷或对目标公司及垭关煤矿造成经济损失或给生

产经营构成不利影响的，则一经我方要求，出让方应以连带责任方式

给予我方或目标公司充分、有效的补偿。 

3、违约责任 

任何一方违反本协议的约定，或未能全面履行本协议规定的各项

保证、承诺及义务，或对目标公司及垭关煤矿、宝山煤矿生产经营的

有关事实存在隐瞒、重大遗漏或虚假陈述的，均构成违约。 

4、生效 

本协议自各方签字、盖章并经黑龙江天伦置业股份有限公司董事

会通过之日起生效。 

七、涉及收购资产的其他安排 

公司本次股权收购事项，未涉及人员安置和土地租赁等情况，交

易完成后不涉及关联交易事项，未产生同业竞争，与控股股东及其关

联人保持完全独立。收购资金来源为公司自筹资金，不涉及募集资金

项目。 

八、收购资产的目的和对公司的影响 

公司本次股权收购事项，旨在获得贵州省煤炭行业兼并重组主体

资格，实现公司产业转型战略，优化公司资产结构，改善公司经营与

财务状况，增强可持续发展能力，希望此举能够为公司和投资者带来

比较良好的业绩回报。 

当然，对于煤矿产业，公司尚存在管理、技术、市场以及政策等

方面的诸多风险，多种风险因素将直接影响煤矿的经营质量，以致于

影响公司的发展战略，公司特别提请投资者注意规避风险。 



 

 37 

九、备查文件目录 

1、《贵州龙润德矿业有限责任公司股权转让框架协议》 

2、《贵州龙润德矿业有限责任公司债务偿还框架协议》 

3、公司七届二次董事会决议 

4、独立董事意见 

5、广东正中珠江会计师事务所有限公司广会所审字[2013]

第13002050015号《审计报告》 

6、广东中广信资产评估有限公司中广信评报字中广信评报

字[2013]第087号《资产评估报告》 

7、云南君信矿业权评估有限公司云君信矿评字〔2013〕第

018号《贵州省毕节市垭关煤矿采矿权评估报告书》 

8、云南君信矿业权评估有限公司云君信矿评字〔2013〕第

019号《贵州省织金县宝山煤矿勘探探矿权(划定矿区范围部分)

评估报告书》 

9、贵州省国土资源厅《关于印发＜贵州省毕节县垭关煤矿

扩界资源／储量核实报告＞评审意见的函》（黔国土资储函

［2004］97号） 

10、贵州省国土资源厅《关于＜贵州省织金县宝山煤矿地质

勘探及储量核实报告＞矿产资源储量评审备案证明》（黔国土资

储备字［2008］280号） 

11、垭关煤矿《中华人民共和国采矿许可证》 

12、垭关煤矿《安全生产许可证》 



 

 38 

13、垭关煤矿《煤炭生产许可证》。 

  

 

黑龙江天伦置业股份有限公司董事会 

二〇一三年五月三日 

 

 

 




